
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

quarta-feira, 8 de maio de 2024 Ano XIII - Edição nº 01786 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7FC8F585747AD43FDCB8DFDA84B7422



quarta-feira, 8 de maio de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• PORTARIAS 588 e 589/2024

• DOCUMENTOS CONSELHO TUTELAR

• DECRETO DE CRÉDITO SUPLEMENTAR MARCO DE 2024

• EXTRATO DE CONTRATO INEXIGIBILIDADE 089/2024

• DISTRATO CONTRATO  185/2023

• EXTRATOS DE DISPENSAS

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7FC8F585747AD43FDCB8DFDA84B7422



quarta-feira, 8 de maio de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Portaria

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
 
 

PORTARIA Nº. 588, DE 06 DE MAIO DE 2024. 
 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO SR. 

GUTEMBERG DE SOUZA OLIVEIRA, DO CARGO 

DE DIRETOR GERAL E OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Fica exonerado o Sr. GUTEMBERG DE SOUZA 
OLIVEIRA, portador do CPF Nº 982.851.815-53. do cargo de DIRETOR GERAL, 

Símbolo CAS-1, do Hospital Lourival Bispo do Rosário, deste Município. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 06 de maio de 2024. 
 

 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

654ED33A9463A275E8313793925F9D9B

quarta-feira, 8 de maio de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 8 de maio de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
 
 

PORTARIA Nº. 589, DE 06 DE MAIO DE 2024. 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. ROSALVO 
RODRIGUES DE OLIVEIRA, PARA O CARGO DE 

DIRETOR GERAL E OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. ROSALVO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA, portador do RG. 06404870-50 SSP/BA e  CPF Nº 894.088.535-04, 

para o cargo de DIRETOR GERAL, Símbolo CAS-1, do Hospital Lourival Bispo 

do Rosário, deste Município. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 06 de maio de 2024. 
 

 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

654ED33A9463A275E8313793925F9D9B

quarta-feira, 8 de maio de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 8 de maio de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada
Outros

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AE85D5D42CBC05C28647F8DE71B1E189

quarta-feira, 8 de maio de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 8 de maio de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AE85D5D42CBC05C28647F8DE71B1E189

quarta-feira, 8 de maio de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 8 de maio de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AE85D5D42CBC05C28647F8DE71B1E189

quarta-feira, 8 de maio de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 8 de maio de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AE85D5D42CBC05C28647F8DE71B1E189

quarta-feira, 8 de maio de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 8 de maio de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AE85D5D42CBC05C28647F8DE71B1E189

quarta-feira, 8 de maio de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 8 de maio de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AE85D5D42CBC05C28647F8DE71B1E189

quarta-feira, 8 de maio de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 8 de maio de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

Oitocentos e Oitenta e Tres Mil, Oitocentos e Noventa e Dois Reais  Vinte e 
Oito Centavos

R$ 883.892,28Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar no valor de 

D E C R E T A:

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

O(A) Prefeito(a) Municipal de AMÉRICA DOURADA

Oitocentos e Oitenta e Tres Mil, Oitocentos e Noventa e Dois Reais  Vinte e 
Oito Centavos

R$ 883.892,28Abre Crédito Suplementar no valor de 

Valor R$EspecificaçãoCódigo

02.05.01 SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS - SEGOVI

2006 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
5.100,00

02.07.01 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORT - SEINTRA

1004 AMPLIAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO DE VIAS PÚBLICAS

Obras e Instalações4490.51.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
132.100,00

2013 MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORTE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências da União Referentes às participações 
na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas 
ao FEP - Lei Nº. 9478/1997

1-720-
0000

35.000,00

2014 MANUTENÇÃO DE LIMPEZA PÚBLICA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
150.000,00

02.09.01 SEC. DE CULTURA, ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER

2022 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CULTURA

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

03 de 1 de março 2024

1Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

673D8972BAAE6A31221318B709EC820D

quarta-feira, 8 de maio de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 8 de maio de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
2.000,00

03.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1014 CONST., AMP. E REF. E APAREL. DE EQUIPAMENTOS DE SAÚDE - ATENÇÃO DE MÉDIA E 
ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR 

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

1-601-
0000

9.900,00

2028 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO BÁSICA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

44.400,00

2029 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SECRETARIA DE 
SAÚDE

Serviços de Consultoria3390.35.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
10.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
34.800,00

2030 MANUTENÇÃO DO SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

70.000,00

Material de Consumo3390.30.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

20.100,00

2035 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS - SAI E 
AIH

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

10.000,00

2036 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

03 de 1 de março 2024

2Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

673D8972BAAE6A31221318B709EC820D

quarta-feira, 8 de maio de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 8 de maio de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

30.100,00

04.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2042 MANUTENÇÃO DE PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA DO SUAS

Material de Consumo3390.30.00
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social - FNAS

1-660-
0000

1.300,00

2043 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

Material de Consumo3390.30.00
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social - FNAS

1-660-
0000

16.700,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
56.800,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social - FNAS

1-660-
0000

3.400,00

2046 BENEFÍCIOS EVENTUAIS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de 
Assistência Social

1-661-
0000

100,00

05.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2053 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO

Indenizações e Restituições3390.93.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-

1001
14.800,00

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

Indenizações e Restituições3390.93.00
Outras Transferências de Recursos do FNDE1-569-

0000
111.492,28

2062 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30% - ENSINO INFANTIL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferências de Impostos

1-540-
0000

12.300,00

2063 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30% - ENSINO FUNDAMENTAL

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

03 de 1 de março 2024

3Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

673D8972BAAE6A31221318B709EC820D

quarta-feira, 8 de maio de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 8 de maio de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferências de Impostos

1-540-
0000

19.100,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferências de Impostos

1-540-
0000

23.500,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências do FUNDEB - Complementação da 
União - VAAF

1-541-
0000

50.900,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Transferências do FUNDEB - Complementação da 
União - VAAT

1-542-
0000

20.000,00

883.892,28Total...................

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

03 de 1 de março 2024

4Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

673D8972BAAE6A31221318B709EC820D

quarta-feira, 8 de maio de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 8 de maio de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Art. 2º - As anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORT - SEINTRA02.07.01

1004 AMPLIAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO DE VIAS PÚBLICAS

Obras e Instalações4490.51.00
Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos 
Congêneres dos Estados

1-701-0000 324.200,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE03.01.01

2041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA - 
COVID 19

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-0000 229.300,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL04.01.01

2044 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 10.000,00

Obrigações Patronais3190.13.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 10.000,00

2045 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS - IGD SUAS

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 8.300,00

2049 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DOS CONSELHOS MUNICIPAIS NO ÂMBITO DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 50.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO05.01.01

2065 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 70% - ENSINO FUNDAMENTAL

Obrigações Patronais3190.13.00
Transf. FUNDEB - Compl.  Da União - VAAF - dest. 
Rem. Prof. Educação

1-541-1070 252.092,28

883.892,28Total...................

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

03 de 1 de março 2024

5Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

673D8972BAAE6A31221318B709EC820D

quarta-feira, 8 de maio de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 8 de maio de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de America Dourada

Prefeito
374.067.795-34

Joelson Cardoso do Rosário

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 20241 de março

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

03 de 1 de março 2024

6Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

673D8972BAAE6A31221318B709EC820D

quarta-feira, 8 de maio de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 8 de maio de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de America Dourada
Inexigibilidade

  ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 089/2024 

 

Contrato Nº 089/2024. Contratante: Prefeitura Municipal de América Dourada. 
Contratado: PEDAGIO BRASIL LTDA. Valor Global: 160.000,00 (cento e 
sessenta mil reais). Objeto: Prestação de Serviços de Show Artístico do 
“CANTOR PARANÁ” para apresentação no dia 25 de Maio de 2025 às 
00h30min, nos tradicionais festejos do Distrito de Soares, Município de América 
Dourada/BA. Fundamentação Legal: Art. 74, Inciso V da Lei 14.133/2021. 
Assinatura. 08/05/2024. Vigência: 08/07/2024. Joelson Cardoso do Rosário 

 

 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CDC0C0E15EF6B2F59F2C603BD878D375

quarta-feira, 8 de maio de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 8 de maio de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de America Dourada
Contrato

 
 
 

 
 

DISTRATO 
 
 

 
Pelo Presente, JOSENALVA ROSA SOUZA 
SILVA, brasileira, maior, inscrita no 
CPF:230.919.595-20 e RG: 02.851.964-72 
SSP/BA, residente  Rua Romão Gramacho, 084, 
Centro, município de América Dourado-Ba, 
qualificada no Contrato nº 185/2023, DISPENSA 
Nº 113/2023, com LOCAÇÃO DE IMÓVVEL, 
destinado a instalação da Secretaria de Meio 
Ambiente do município de América Dourada/Ba. 
Celebrado em 06 de novembro de 2023, neste 
município, DISTRATAM o seguinte: 

 
 

1. Fica rescindido o Contrato nº185/2023, Dispensa nº 113/2023, prestação de serviços de 
Locação de um imóvel para instalação da Secretaria de Meio Ambiente do município de 
América Dourada/Ba. Celebrado em 06 de fevereiro de 2023. 
 
 

2. Assinam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma na presença de 02 (duas) 
testemunhas para que produza os efeitos legais. 

 
 

América Dourada – Bahia, 01 de maio de 2023.. 
 
 
 

_________________________________________ 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

DISTRATANTE 
 
 
 

_________________________________________ 
JOSENALVA ROSA SOUZA SILVA 

DISTRATADO 
 
TESTEMUNHAS: 
 

 
__________________________________ 

 
RG _______________________  

 
CPF ______________________ 

 

 
__________________________________ 

 
RG _______________________  

 
CPF ______________________

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6EB1D4460F6134DCE78525D1B27FAC5E

quarta-feira, 8 de maio de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 8 de maio de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de America Dourada
Dispensa

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 
 
 

CONTRATO Nº: 086/2024. 
PROCESSO Nº: 075/2024. 
 
 
RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
ODONTOLOGICO PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SAUDE BOCAL DO MUNICIPIO DE AMÉRICA 
DOURADA. 
 
MODALIDADE: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 75, inciso II da Lei 
Federal Nº 14.133/2021.. Dispensa Nº 040/2024. 
 
NOME DO CONTRATADO: NILDEVANIA MARQUES DA SILVA. 

ESPÉCIE: Fornecimento. 

CPF/CNPJ: 13.966.536/0001-08 
VIGÊNCIA: 07/05/2024 A 30/06/2024. 

VALOR DA CONTRATAÇÃO: 8430,42 (oito mil quatrocentos e trinta reais e quarenta e dois centavos). 

 
DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 
 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 3.01.01 / ATIVIDADE: 2032/ ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30.00/ FONTE: 1-600-
0000. 
 
 
América Dourada - BA, 07/05/2024. 
 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 
  

CERTIDÃO 
 
Certifico que o Extrato acima foi fixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 
 
Em, 07/05/2024 

Evandro Oliveira do Rosário 
Secretário de Administração e Fazenda 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7FC8F585747AD43FDCB8DFDA84B7422



quarta-feira, 8 de maio de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01786 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de America Dourada
ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 
 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº: 088/2024. 
PROCESSO Nº: 076/2024. 
 
 
RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NA AQUISIÇÃO DE LINHA EUCALIPTO PARA 
ATENDER AS DEMANADAS DE ORNAMENTAÇÃO DO SÃO PEDRO NOS DIAS 28,29,30 E 01 DE 
JULHO DE 2024, NA SEDE DO MUNICIPIO DE AMÉRICA DOURADA-BA 
 
MODALIDADE: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 75, inciso II da Lei 
Federal Nº 14.133/2021.. Dispensa Nº 041/2024. 
 
NOME DO CONTRATADO: TORA-IMPERIO DO EUCALIPTO LTDA. 

ESPÉCIE: Fornecimento. 

CPF/CNPJ: 46.601.567/0001-14 
VIGÊNCIA: 07/05/2024 A 31/12/2024. 

VALOR DA CONTRATAÇÃO: 30700 (trinta mil e setecentos rreais). 

 
DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 
 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 2.09.01 / ATIVIDADE: 2023/ ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30.00/ FONTE: 1-
500.0000. 
 
 
América Dourada - BA, 07/05/2024. 
 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 
  

CERTIDÃO 
 
Certifico que o Extrato acima foi fixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 
 
Em, 07/05/2024 

Evandro Oliveira do Rosário 
Secretário de Administração e Fazenda 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7FC8F585747AD43FDCB8DFDA84B7422


		2024-05-08T16:42:40-0300




